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Abstrakt

Tato práce se zabývá projektem 5D pro-
jekce připravovaným pro Muzeum hlav-
ního města Prahy a jejím cílem je vytvo-
řit aplikaci pro administraci a správu ob-
sahu v rámci tohoto systému. Rozhraní je
implementováno jednak ve formě webové
aplikace, která je vždy snadno dostupná
skrz uživatelův prohlížeč, a jednak ve
formě Electron desktopové aplikace, která
oproti ní nabízí přidanou funkcionalitu a
díky využití hybridního přístupu také sdílí
značnou část zdrojového kódu. Aplikace
je implementována v jazyce TypeScript
a využívá reaktivní framework Svelte pro
renderování uživatelského rozhraní.

Klíčová slova: multiprojekční systém,
5D projekce, web, hybridní, Electron,
Svelte, TypeScript, reaktivní, JavaScript,
ECMAScript

Vedoucí: Ing. Ivo Malý Ph.D.

Abstract

This work is related to the project of 5D
projection that is being developed for pur-
poses of The City Of Prague Museum. Its
goal is to create an application for admin-
istration and content management within
the system. Its user interface is imple-
mented in the form of a web application
which is always easily accessible through
user’s browser and also in the form of a
desktop application built with Electron
which is able to add additional functional-
ity and reuses a big portion of the source
code thanks to its hybrid approach. The
application itself is implemented in Type-
Script and uses Svelte as its framework
for rendering user interfaces.

Keywords: multiprojection system, 5D
projection, web, hybrid, Electron, Svelte,
TypeScript, reactive, JavaScript,
ECMAScript

Title translation: Hybrid web and
desktop application for management and
validation of presentations in
multi-projection system
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Představení projektu

Cílem tohoto projektu je vytvořit webovou a desktopovou aplikaci, která bude
sloužit jako administrační a ovládací rozhraní pro multi-projekční systém
vytvořený pro účely Muzea hlavního města Prahy [1].

Tento multi-projekční systém spočívá v synchronizovaném přehrávání mul-
timediálních souborů (video, obrázky) na několika obrazovkách zároveň (viz
Obrázek 1.1). Aby toto bylo možné, tak se ze samostatných multimediálních
souborů nejprve vytváří takzvané DisplayTracky, které určují, jaké soubory
budou v danou chvíli přehrávány, na kterých obrazovkách. Slouží tak jako
základní jednotka, která může být přehrávána v rámci multi-projekčního
systému. Tyto vytvořené DisplayTracky se pak dále seskupují do delších
sekvencí, které se nazývají DisplaySety. DisplaySety fungují jako seznam
DisplayTracků, který určuje, jak se jednotlivé DisplayTracky přehrávají po
sobě [1].

Můj administrační systém musí nabídnout kompletní prostředí pro tvorbu
tohoto multimediálního obsahu od nahrávání souborů, přes jejich kompozici
do jednotlivých DisplayTracků, až po tvorbu hotových DisplaySetů, které
budou moci být spuštěny na multi-projekčním systému.

Mimo to také aplikace nabídne uživatelské rozhraní pro samotné přehrávání
v rámci multiprojekčního systému a to ve 2 různých variantách. Jednak ve
formě klasického ovládání v reálném čase, kdy uživatel dostane přístup k
rozhraní přehrávače a zde bude moci vybrat určitý DisplaySet a v rámci
něj poté přetáčet, pauzovat, zastavovat a také monitorovat stav přehrávání
na jednotlivých obrazovkách. Tato varianta je určená převážně pro osobu
průvodce, který tak bude moci vizuální obsah na obrazovkách vždy přizpůsobit
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Vizualizace multi-projekčního systému [1]

svému výkladu nebo otázkám publika.

Druhou variantou je pak nastavení takzvaného Autonomního módu. V
tomto módu je možné přednastavit sekvenci několika DisplaySetů a tato
sekvence se poté bude cyklicky přehrávat na multiprojekčním systému, pokud
zrovna nebude probíhat žádná aktivní prohlídka. Toto nastavení tak slouží k
více všeobecné a pasivní vizualizaci a poslouží vlastně podobně jako klasické
šetřiče obrazovky, které se ukazují při neaktivitě zařízení.

Celkově pak aplikace nabídne tři různé uživatelské role. Roli „Tvůrce“,
která umožní přístup k veškerým zmiňovaným schopnostem systému, roli
„Průvodce“, která je limitovaná pouze na funkcionalitu přehrávače, ale neu-
možní nahrávání souborů a další správu multimediálního obsahu a nakonec
roli „Admin“, která kromě všech zmiňovaných funkcí také umožní správu
uživatelských účtů (přidávání nových uživatelů, změna uživatelských rolí,
resetování hesla, atd.).

1.2 Existující řešení

Ačkoliv stávající administrační aplikace nabízela základní požadovanou funk-
cionalitu, tak se potýkala především s nepřehledným uživatelským rozhraním,
ve kterém se uživatelé obtížně orientovali [1]. Snahou této nové aplikace tak

2

................................... 1.2. Existující řešení

je sjednotit designový jazyk aplikace do více konzistentní podoby a vytvořit
rozhraní, které bude lépe indikovat hierarchii jednotlivých sekcí.

Zatímco barevná paleta původní aplikace často nedbala na barevnou kon-
zistenci a obsahovala prvky různých barev, tak nová aplikace se striktně
drží trojbarevné palety. Dominantní barvou je zde modrá, která slouží ke
zvýraznění důležitých interaktivních prvků a ta je kombinovaná s několika
odstíny šedé. Nakonec je použita ještě červená barva, která je všeobecně
známa jako barva nebezpečí, a je zde tak využita ke zvýraznění potenciálně
destruktivních akcí. Původní design také trpěl nadbytkem psaných informací,
který také ztěžoval rychlé porozumění prvkům na stránce. Nová aplikace
tak v reakci na to často využívá ikonografické prvky, které by měli na první
pohled fungovat jako vizuální indikátor funkcionality.

Posledním markantním rozdílem je, že zatímco původní administrační
rozhraní bylo dostupné pouze ve formě webové stránky, tak tento nový návrh
bude dostupný i jako desktopová aplikace. To zaručí nejen rychlejší načítání,
ale pro mnohé uživatele také může být koncept klasické desktopové aplikace
snadno uchopitelnější než webová stránka a budou mít do administrace vždy
snadný přístup skrz ikonu na ploše.

3
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Kapitola 2

Návrh

2.1 Funkční požadavky

Tento seznam popisuje základní požadavky, které musí aplikace splňovat, aby
byla použitelná v praxi a mohlo dojít k jejímu nasazení do produkce:

. Uživatelské účty. Aplikace umožní přihlášení a odhlášení z aplikace. Aplikace umožní změnu uživatelského hesla. Aplikace nabídne možnost „Zůstat přihlášen“ pro dlouhodobé při-
hlášení. Aplikace zobrazí možnosti v závislosti na uživatelské roli. Administrace. Aplikace umožní resetování hesla vybraného uživatele přes jeho
zaregistrovanou emailovou adresu. Aplikace umožní přidávání nových uživatelských účtů. Aplikace umožní mazání uživatelských účtů. Aplikace umožní změnu uživatelské role pro vybraného uživatele. Přístupnost. Aplikace bude fungovat všech klasických desktopových až tableto-
vých rozlišeních obrazovky. Aplikace nabídne přepínání mezi českou a anglickou lokalizací. Aplikace bude kompatibilní s nejpoužívanějšími moderními prohlí-
žeči (Chrome, Firefox, Opera, Edge)

5

2. Návrh........................................
. Přehrávání. Aplikace umožní výběr DisplaySetu ke spuštění. Aplikace umožní ovládání aktuálně přehrávaného DisplaySet (pauza,

zastavení, přeskočení na další / předchozí DisplayTrack). Aplikace umožní restartování připojených zařízení v případě tech-
nických problémů. Přehrávač umožní přepnutí do autonomního módu. Přehrávač bude zobrazovat stav jednotlivých zařízení a stav přehrá-
vání na nich. Tvorba. Soubory. Aplikace umožní nahrávání nových multimediálních souborů. Aplikace umožní procházení, vyhledávání a řazení stávajících

souborů. Aplikace umožní přejmenování souborů. Aplikace umožní mazání existujících souborů. Aplikace při mazání souboru upozorní uživatele, které Display-
Tracky a DisplaySety jsou na tomto souboru závislé. DisplayTracky. Aplikace umožní tvorbu nových DisplayTracků. Aplikace umožní procházení, vyhledávání a řazení stávajících
DisplayTracků. Aplikace umožní nahrání nových souborů přímo při tvorbě
DisplayTracku. Aplikace umožní přejmenování a libovolnou úpravu Display-

[…]

chvilku trvalo zorientovat se v celkové hierarchii aplikace, ale ve
výsledku dokázali sami pochopit používanou terminologii a pro-
šli celým procesem tvorby DisplaySetu skoro bezproblémově. Dva
uživatelé začali nejprve s tvorbou DisplaySetu, než jim došlo, že
musí nejprve vytvořit DisplayTracky, nicméně se nejednalo o žád-
nou zásadní překážku a z této chyby se dokázali rychle zotavit.
Rekurentním problémem však bylo ukládání názvu DisplayTracku,
jelikož tato interakce vyžaduje, aby uživatel nejprve odkliknul tex-
tové pole a poté uložil celý DisplayTrack. V několika případech
uživatelé neprovedli obě tyto akce a DisplayTrack se tak uložil pod
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názvem „UntitledTrack“. Svojí chybu si uživatelé sice rychle uvě-
domili a již jí neopakovali při tvorbě dalších DisplayTracků a při
tvorbě DisplaySetu, ale i přes to bych navrhoval upravit aplikaci
tak, aby se název uložil ihned při odkliknutí textového pole nebo
bez odkliknutí při uložení celého DisplayTracku. Dále bych navrho-
val, aby FileExplorer automaticky odscrolloval k nově nahraným
soubrům, jelikož v tuto chvíli chybí jakákoliv vizuální indikace v
případě alfabetického řazení souborů...7. Kolega zapomněl své přihlašovací heslo do systému. Uživatel musí heslo

tohoto účtu resetovat.. Tento úkol se obešel bez jakýchkoliv komplikací. Uživatelé našli
obrazovku Accounts a resetovali heslo pro zadaný účet. V jediném
případě uživatel nejprve navigoval na obrazovku Settings než přešel
na Accounts, ale v tuto chvíli bych to považoval spíše za anomálii
než skutečný problém z hlediska UI designu...8. Nadřízený se rozhodl, že chce nově vytvořenou prezentaci „Pražský hrad“

nastavit jako druhou položku v autonomním režimu..Díky předchozím znalostem z tvorby DisplaySetu byl tento úkol
velmi jednoduchý pro všechny účastníky testu...9. Jeden ze zaměstnanců dal výpověď a místo něj byl přijat nový zaměst-

nanec. Uživatel musí smazat starý uživatelský účet a vytvořit nový se
stejnou uživatelskou rolí.. Uživatelé byli v tuto chvíli již seznámeni s obrazovkou Accounts a

nedělalo jim tak žádný problém provést tento úkol....10. Ukázalo se, že DisplaySet „Radnice“ je nesprávně vytvořený. Uživatel ho
musí opravit a přiřadit mu správné DisplayTracky.. Tento úkol dokázali vyřešit všichni uživatelé bez komplikací. Zají-

mavým poznatkem je, že účastníci měli větší tendency nesprávné
DisplayTracky smazat a poté přidat nové místo toho, aby upravili
již existující položku v DisplaySetu....11. Nastal konec pracovního dne. Uživatel se musí odhlásit a ukončit aplikaci.. Samotné odhlášení proběhlo bezproblémově, ale většině uživatelů
nedošlo, že aplikace zůstává běžet na pozadí i po zavření okna.
Nepředstavuje to zásadní problém, ale do budoucna by bylo lepší
tuto možnost nastavit jako volitelnou.
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Kapitola 7

Závěr

Celkově tento projekt dokázal naplnit klíčové požadavky na výslednou aplikaci,
a ačkoliv uživatelské testy odhalily jisté nedostatky v oblasti uživatelského
rozhraní, tak se nejedná o žádné zásadní chyby v návrhu nebo architektuře. V
budoucích iteracích by tak mělo být možné vylepšit uživatelský zážitek i bez
větších úprav a v tomto ohledu bych se zaměřil hlavně na sekci Create, která
je z celé aplikace nejkomplexnější a v aktuální chvíli tak obsahuje nejvíce
nedostatků. Pokud jde o samotnou funkcionalitu, tak si myslím, že se podařilo
pokrýt kompletní rozsah administračního systému a s výjimkou připojení k
produkčnímu API tak aplikace nevyžaduje další změny.

Poslední oblastí, za kterou bych se chtěl ohlédnout, je pak tvorba desktop
buildu. Během uživatelských testů jsme v případě jednoho účastníka narazili
na problémy s instalací, kdy instalátor skončil s chybovou hláškou a instalace
neproběhla úspěšně. Po přezkoumání jsem zjistil, že se jedná o známou chybu
frameworku Squirrel, která může způsobovat selhání, pokud na počítači
běží další aplikace, které také Squirrel využívají (Microsoft Teams, Atom,
Skype,. . . ) [33]. Do budoucna bych tak rád přešel na instalační systém NSIS,
který je také podporovaný knihovnou electron-builder a mělo by jít o více
spolehlivé řešení. Společně s tím bych chtěl také integrovat auto updater,
který se postará o stahování a instalaci nových verzí aplikace.

Jedinou překážkou v nasazení do produkce je tak v aktuální chvíli integrace
s backendovým serverem, která by sama o sobě neměla představovat zásadní
problém, pokud server poskytne RESTové rozhraní pro veškeré vyžadované
funkce.
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Příloha A

Sestavení aplikace

Sestavení obou verzí aplikace vyžaduje runtime prostředí Node ve verzi 15.x
a package manager npm (ve výchozím stavu obsažený s instalací Node). Po
otevření repozitáře je pak potřeba spustit příkaz npm i pro instalaci závislostí
a následně příkaz npm run build pro sestavení produkční verze aplikace. V
případě webové verze jsou výsledné soubory obsaženy ve složce public a
mohou být staticky sdíleny z produkčního serveru. U desktopové verze dojde k
sestavení instalátoru ve formátu EXE a ten lze najít ve složce dist/squirrel-
windows. Vývojová verze aplikace může být spuštěna příkazem npm run dev.
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