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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Filip Toman
Jméno autora: Hybridní webová a desktopová aplikace pro správu a validaci prezentací v

multiprojekčním systému
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Student měl analyzovat existující řešení administrátorské aplikace projektu 5D
projekce a vytvořit nový systém, který odstraňuje nedostatky původního řešení. Nad rámec tohoto měl student
připravit dvě varianty, a to webovou a desktopovou verzi, které budou v maximální možné míře využívat
společný kód. Dále se měl student zaměřit na sjednocenou správu souborů a validaci vytvořených prezentací.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji ve velké míře za splněné. Student analyzoval existující řešení a navrhl novou verzi aplikace. Tuto
novou verzi také implementoval jako webovou a desktopovou aplikaci. Aplikace je funkční, bohužel z důvodu
zpoždění na tvorbě REST API na serverové části nemohlo dojít k plnohodnotnému propojení obou částí systému,
což ale není chybou autora této práce. Výsledná aplikace byla také ověřena formou uživatelských testů, které
považuji za vhodně provedené a jejich výsledky jsou relevantní a vhodné k zapracování.
Nicméně, k práci mám následující drobné výhrady: 1) Výsledky jsou prezentovány formou dvou samostatných
projektů, čímž nedochází k faktickému sdílení kódu. 2) Není jasné, nakolik byla implementována validace
vytvořených prezentací. V práci autor naznačuje implementaci kaskádového mazání, není ale jasné, jestli je
uživatel na tuto operaci upozorněn. 3) Z práce není konkrétně jasné, jaké části aplikace je nutné upravit pro
připojení na budoucí REST API a jaké koncové body aplikace využije.
Na druhou stranu, student do aplikace přidal některé funkce nad rámec zadání, jako je například podpora více
jazyků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval převážně samostatně a byl schopen si problematiku nastudovat sám. Ocenil bych větší snahu o
schůzky s členy týmu, což by pomohlo k vytvoření chybějících koncových bodů na straně serveru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal, že dokáže využít znalosti získané praxí a studiem k tvorbě webové a desktopové aplikace.
Oceňuji, že desktopová aplikace je plně multiplatformní, např. je spustitelná i na zařízeních Mac OS X, ač to
nebylo součástí zadání.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem, neobsahuje příliš gramatických chyb a překlepů a je dobře čitelná.
Výjimkou jsou obrázky některých grafů, kde je nešťastně zvolen špatně čitelný styl písma. Také bych v části
implementace ocenil více referencí k pojmům a technikám, které jsou specifické pro reaktivní framework, např.
pojem „props“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání a jejich počet je dostatečný. Trochu překvapivé je
využití knihy o PHP 5 z roku 2004 ve vazbě na šablonovací systém. Očekával bych, že řešení zde představená
budou dnes již zastaralá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání a vytvořil webovou a desktopovou aplikaci, které slouží pro správu prezentací v projektu 5D
projekce. Aplikace jsou vizuálně kvalitně zpracované a vycházejí ze společného kódu. Práci studenta
zkomplikovalo nedokončení všech koncových bodů REST API. Nicméně, sám se měl více podílet na jeho specifikaci
v rámci projektové schůzky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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